
MALÝ ZAHRADNÍK 

PROJEKT 

KULIHRÁŠEK 



 

KOMPETENCE: 

Kompetence k učení:  

Soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, 

Získanou zkušenost uplatňuje v praktických situacích a v dalším 

učení. 

Kompetence k řešení problémů:  

Problémy řeší na základě bezprostřední zkušenosti, postupuje 

cestou pokusu a omylu, zkouší, experimentuje, spontánně vymýšlí 

nová řešení problémů a situací, hledá různé možnosti a varianty  

Sociální a personální kompetence: 

 Ve skupině se dokáže prosadit, ale i podřídit, při společných 

činnostech se domlouvá a spolupracuje 



 

Výstupy: 
 

Dítě a jeho tělo:  

Zvládat jednoduché pracovní úkony 

Dítě a psychika: 

Vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, 

všímat si (nového, změněného, chybějícího). 

Dítě a ten druhý:  

Spolupracovat s ostatními. 

Dítě a svět:  

Mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i společnosti) 

pro člověka, uvědomovat si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v 

jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní prostředí. 



 
Vzbudit u dětí zájem o přírodu, o procesy a zákonitosti, které 

v přírodě probíhají, budovat v dětech zodpovědnost, samostatnost, 

zdravou soutěživost. Cílem programu je mj. i vytvořit zahrady plné 

podnětů, kde se tvoří, zkoumá, objevuje. Školní zahrada by s se 

v rámci projektu měla stát místem s bohatou možností výběru 

činností a her, které by u dětí rozvíjely vztah k přírodě, přírodním 

materiálům a lidské práci.  

 

CÍL: 



 

Vše začalo návštěvou lesa. Kde se 

vzala, tu se vzala liška se v lese 

objevila. Pěkně si zpívala a zároveň 

u toho vařila něco, co svou vůní 

přilákalo spoustu zvířátek z lesa. 

A co to tak krásně vonělo? Hrachová 

kaše. 



 

Písnička lištičky - „Malý hrášek“ 

  

Metla liška pokojíček, 

metla taky síň. 

Našla v koutku malý hrášek, 

těšila se s ním. 

  

R: Lišák na ní „hej, ten hrášek mi dej!“ 

  

Nedám ti ho milý brachu, 

uvařím z něj kaši. 

Přijde myška i zajíček, 

i ostatní braši. 

  

R: Hola, hola, hej. Nikdo nemeškej. 

  

Vaří liška, vaří kaši, 

už to lesem voní. 

Myška, ježek i zajíček 

u dveří už zvoní. 

  

R:  Hola, hola, hej. Nikdo nemeškej. 

  

Snědli kaši, hodovali  

u jednoho stolu. 

Je nám dobře v našem lese, 

když jsme všichni spolu. 

  

R: Tralalalalá, tralalala, tralala. 

  

 



 

Zvířátka si pochutnala a chtěla ještě. Zkoušeli jsme jim nabídnout 

něco jiného, ale oni stále chtěli jenom tu dobrou hrachovou kaši. 

Ale jak ji máme udělat, když lišce zbyla jen jedna kulička hrášku? 



 

Hledali jsme další kuličky, kde se dalo, no prostě všude. 



 

Ach jo, nikde žádný hrášek. Byli jsme smutní a nevěděli jsme si 

rady. Kdo si však ví vždy rady je Malý zahradník. Tak hurá za 

ním pro radu. 



 

Rad jsme dostali spoustu a dokonce i další kuličky hrachu, tak 

hurá do práce. Každý hrášek potřebuje postýlku.  Ale jakou? 

Bude hrášku dobře ve vatičce?  



 

…nebo raději hned do postýlky z hlíny? 



 

…pěkně jsme se o postýlky starali a první klíčky se brzo ukázaly. 



 

Hrášek rostl a rostl  a nastal čas naše hrášky zasadit do 

záhonů ven. My jsme však pro naše hrášky chtěli  něco 

hezkého, jiného. Což takhle záhon z holínek? 

Žádáme rodinky o darování starých holínek, 

které již nepoužíváte a my je využijeme 

při realizaci projektu s názvem „Kulihrášek“

Holínky mohou být velké,malé, 

barevné,kytičkované aj.

Děkujeme



 

Holínky máme a hurá do práce…. 



 



 



 

Krásný záhon je tu… 



 



 

Sazeniček hrášků máme dost  a můžeme sázet ještě do 

paletového záhonu. 

To  

bude  

bašta! 



 

První květy… 



 První lusk… 



 

Než  nám hrášky dozrají, vyzkoušíme si dva pokusy: 

 

1. Do kelímku dáme hrst hrášků a zalijeme je sádrou. 

Potřebujeme trochu trpělivosti. Ale už za pár hodin zažijeme 

výbušné překvapení. Luštěniny po namočení bobtnají , na sádře 

se objeví praskliny a brzy nato praskne celý plastový kelímek. 

2. Vyrobíme hrachové strašidlo. Nasypeme plný hrnek hrachu, 

pak opatrně zalijeme vodou. Hrnek postavíme na kovovou 

podložku. Po nějaké době začnou vypadávat hrachové kuličky 

na kovovou podložku a kdo náš pokus neviděl, bude se  pěkně 

lekat. 



….a máme tu první  

kuličky hrášku.  

Spravedlivě jsme si je rozdělili… 



 

……..nyní už tu máme HRÁŠKOBRANÍ 



 

Kulihrášek   M.Trejtnarová 

  

Vyloupnul se malý hrášek 

z lusku zeleného, 

kutálel se po záhonu 

do důlku hliněného. 

Celou zimu spal a spal, 

v mrazu ani nedutal. 

  

Na jaře, když slunce hřálo, 

štěstí hrášku hodně přálo. 

Začal klíčit, růst a kvést, 

plodit lusky malé. 

Netrvalo dlouhou chvíli, 

a byly všechny zralé. 

  

První, druhý, třetí, 

přišly na ně děti. 

Nesnědly je ale všechny, 

pár jich vzaly do školky. 

Uložily do krabice 

pro kluky a pro holky. 

Aby zase, za rok celý, 

na sázení hrášky měly. 

  

Zahradníci, naši malí, 

hráškův život dobře znali. 

Od té doby malý hrášek, 

dostal jméno Kulihrášek. 

  

 

….na závěr pohádka pro 

všechny vyrostlé hrášky! 



S hráškem s jsme si užili spoustu zábavy, zážitků, získali 

jsme nové informace a zjistili jsme, že bez práce nejsou 

koláče. 

Nyní je již podzim a  příroda se pomalu chystá odpočívat. 

Hurá náš hráškový záhon před zimou pěkně uklidit. 



…a je hotovo. 

Zpracovala: Pavla Zichová 

Zdroje: fotogalerie Školičky Kamarád, google 


